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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA: 111/2024

EMENTA

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DE META FINANCEIRA DA LEI
N° 6.052/2023 E SUA ALTERACAO — PLANO PLURIANUAL E
DA LElI N° 6.140/2023 E SUA ALTERACAO - LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 26.400,00 (VINTE E
SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI
N° 6.265/2023 — LEI ORGCAMENTARIA ANUAL - LOA,
DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.
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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 111/2024
Tangara da Serra/MT, 22 de abril de 2024.

Excelentissima Senhora

ELAINE ANTUNES DE FRANCA
Vereadora

Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com o0s nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERACAO DE
META FINANCEIRA DA LEI N° 6.052/2023 E SUA ALTERACAO — PLANO PLURIANUAL E DA
LEl N° 6.140/2023 E SUA ALTERACAO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO, E
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 26.400,00 (VINTE E SEIS MIL E
QUATROCENTOS REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 — LEI ORCAMENTARIA
ANUAL — LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa a utilizacdo de
recursos de Emenda Parlamentar Individual do vereador Ademir Anibale — REPUBLICANOS da
seguinte maneira:

*Fonte de Recursos 1.500.0000000 (Recursos proprios de Livre
Destinagao) — valor total de R$ 26.400,00:

| — Destinagdo do valor de R$ 26.400,00 para possibilitar termo de
fomento com o objetivo de custear o espacgo fisico do Ponto de Cultura
Flor do Mato, vide plano de trabalho encaminhado pela entidade
responsavel pelo local.

Este crédito adicional especial ampara-se no inciso |l do artigo 41 e artigo
42 da Lei 4.320, de 1964 e os recursos orgamentarios utilizados sédo os previstos no artigo 43, §
1°, inciso Ill, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando protestos
de estima e apreco, solicitamos apreciagao favoravel, em regime de URGENCIA SIMPLES.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 111, DE 22 DE ABRIL DE 2024

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DE META FINANCEIRA DA LEI N°
6.052/2023 E SUA ALTERAGAO — PLANO PLURIANUAL E DA LEI
N° 6.140/2023 E SUA ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 26.400,00 (VINTE E SEIS MIL E
QUATROCENTOS REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 -
LElI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,

constantes na tabela abaixo, na Lei n° 6.052/2023 e sua alteragdo — Plano Plurianual — PPA
e Lei n°® 6.140/2023 e sua alteragcao — Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO, conforme
planilha abaixo:

De:

PROGRAMA: 0029 — MAIS CULTURA

Cod.

Detalhamento

Meta Financeira

2062

Gestéo da Cultura Municipal R$ 1.694.185,46

PROGRAMA: 0002 - GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE

Cod. |Detalhamento Meta Financeira
2118 | Provisdo para Emendas Parlamentares R$ 3.176.500,08
Para:

PROGRAMA: 0029 — MAIS CULTURA

Cod.

Detalhamento

Meta Financeira

2062

Gestdo da Cultura Municipal R$ 1.720.585,46

PROGRAMA: 0002 - GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE

Cod.

Detalhamento

Meta Financeira

2118

Provisdo para Emendas Parlamentares R$ 3.150.100,08

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,

Crédito Especial no valor de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais), destinados a
atender despesas para as quais nao havia dotacdo orgamentaria especifica no Orgamento
vigente, conforme segue:

14 — SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
02.14.03 - DEPARTAMENTO DE CULTURA
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> PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
.go GABINETE DO PREFEITO
AT Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
A Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br
13 — CULTURA

392 - DIFUSAO CULTURAL
0029 — MAIS CULTURA
2062 - GESTAO DA CULTURA MUNICIPAL

3.3.50.00.00 1.500.0000000 - Transferéncias a Instituicdes Privadas Sem Fins
LUCTAEIVOS . .. ettt et e e e R$ 26.400,00
B e %= 1o P T o 1= o 1 - R$ 26.400,00

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que trata
o artigo anterior, sera subsidiado por anulagao parcial da seguinte dotagao orcamentaria:

01 — GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

04 — ADMINISTRAGCAO

122 — ADMINISTRAGAO GERAL

0002 — GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE

2118 — PROVISAO PARA EMENDAS PARLAMENTARES

3.3.90.00.00 1.500.0000000 — Aplicagtes Diretas..........ccoeueeiiiiiiiiieiiiei i R$ 26.400,00
Total da ANUIAGAOD.........cuiuiniiiiii i s R$ 26.400,00

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei n® 4.320/1964 e os recursos or¢gamentarios
utilizados sao os previstos no artigo 43, § 1°, inciso lll, os resultantes de anulagéo parcial ou
total de dotagdes orgcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

Art. 5° Em atendimento a Lei n°® 3.462/2010 de 18 de novembro de 2010,
0 objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa destinacdo de recursos de
Emenda Parlamentar para possibilitar termo de fomento, conforme a legislagao pertinente ao
assunto, com o objetivo de custear o espaco fisico de local utilizado por entidade voltada
para a promog¢ao e acesso a cultura no municipio de Tangara da Serra, vide plano de
trabalho encaminhado pela entidade responsavel.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagéo.
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, 22

de abril de 2024, 47° Aniversario de Emancipacao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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.go GABINETE DO PREFEITO

AT Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901

A~ Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br
DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinagcdes
contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria n° 111/2024,
referente a abertura de crédito adicional especial, que visa destinagcdo de recursos de
Emenda Parlamentar para possibilitar termo de fomento, conforme a legislagao pertinente ao
assunto, com o objetivo de custear o espaco fisico de local utilizado por entidade voltada
para a promog¢ao e acesso a cultura no municipio de Tangara da Serra, vide plano de
trabalho encaminhado pela entidade responsavel, possui adequacdo orcamentaria e
financeira com a Lei N° 6.052, de 03 de julho de 2023 — PPA e sua alteragao, na Lei N°
6.140, de 12 de setembro de 2023 — LDO e sua alteragao e na Lei n° 6.265, de 07 de
dezembro de 2023 — LE| ORGAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra/MT, 22 de abril de 2024.

RAFAELA GOMES DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
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e-mail: setur@tangaradaserra.mt.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
Av. Tancredo Neves, S/N, Jardim Shangri-la, Tangara da Serra — MT, CEP 78.300-000

SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

Ne:

008/SECULTUR/2024

Especificacio: (

Formalizacao:

Secretaria: 14

) Suplementar

(x) Projeto de Lei

( x) Especial - Natureza de Despesa

() Decreto

A presente proposta visa atender a Abertura de Crédito para o Projeto/Atividade — 2062 “GESTAO DA
CULTURA MUNICIPAL”, para destinagao de recurso financeiro para custeio de manutencgao do espaco fisico do
Ponto de Cultura Flor do Mato, referente ao aluguel, energia, agua e internet, conforme Plano de Trabalho

anexo.
ALTERACAO/INCLUSAO DE METAS FiSICAS
Ne¢ Descricao do .
P/A/OP Projeto/Atividade Produto Un. Meta Meta Diferenca
Medida Prevista Proposta
~ Pessoas
GESTAO DA CULTURA .
2062 MUNICIPAL Atendidas UN 29549 29549 0
ALTERACAO/INCLUSAO DE METAS FINANCEIRAS A SUPLEMENTAR
N° Descricdo do ,
P/A/OP |Projeto/Atividade / C;)(}).E:t:;gz Fonte PI“/:‘:?SI;O Pr‘(l)al(()):to Diferenca
FICHA | Natureza de despesa P P
2062 |GESTAO DA CULTURA MUNICIPAL é
[%)]
~ =
CRIAR | SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 11'5000063000 0,0 26.400,00 | 26.400,00 5
Total do Projeto/Atividade 26.400,00 i
Justificativa da Redugio: N
Informamos que a referida Dotacdo orcamentdria serd cumprida. a
=
. L <
ALTERACAO DE METAS FISICAS A REDUZIR >
(%]
e Descricao do E
P/A/OP |Projeto/Atividade Produto Un. Meta Meta Diferenca é
Medida Prevista Proposta o]
Gabinete do Prefeito -|gmendas ]
2118 |Provisio para Emendas |Concedidas UN 14 14 0 3
Parlamentares 2
L
<
ALTERACAO DE METAS FINANCEIRAS A REDUZIR g
N° Descrigao do . 2
P/A/OP | Projeto/Atividade / C:?).l(:l:t::zz Fonte Pl“/:\:?sl;o Pr‘(/)al(()):to Diferenca c%
FICHA Natureza de despesa p P 5
2118 | Gabinete do Prefeito e Dependéncias - Provisiao para Emendas Parlamentares 8
g

Tel. 3311 4889 — E-mails: cultura@tangaradaserra.mt.gov.br / setur@tangaradaserra.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
Av. Tancredo Neves, S/N, Jardim Shangri-la, Tangara da Serra — MT, CEP 78.300-000

e-mail: setur@tangaradaserra.mt.gov.br

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

1002208 | Outros Servigos Pessoa Juridica

11.500.0000

3.3.90.39.00 0000

1.832.933,21 | 1.806.533,21 | 26.400,00

Total do Projeto/Atividade

26.400,00

Tangara da Serra, 22 de Abril de 2024.

Rafaela Gomes dos Santos
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

Av. Tancredo Neves, S/N, Jardim Shangri-la, Tangara da Serra — MT, CEP 78.300-000
e-mail: setur@tangaradaserra.mt.gov.br

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinacdes contidas no art. 16
da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que as metas fisicas referentes a solicitagcao de
elaboragao de Projeto de Lei, possui adequagdo orgamentaria e financeira e as metas
previstas serdo devidamente cumpridas e estdo de acordo com a Lei N° 6.052, de 03
de julho de 2023 — PPA e sua alteragdo, na Lei N° 6.140, de 12 de setembro de
2023 - LDO e sua alteragao e na Lei n° 6.265, de 07 de dezembro de 2023 — LEI
ORGCAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra, 22 de Abril 2024.

Rafaela Gomes dos Santos
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
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8 , PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

, 03788239/0001-66 Exercicio: 2024

Impresso em: 22/04/2024 16:42

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 9166
Reservado por: EDRIWEIZZER FURTADO DOS SANTOS

Ficha N° : )2208 Processo N°: PLO N° 111/2024

Unidade : 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
Funcional :  04.122.0002.2118.0000 PROVISAO PARA EMENDAS PARLAMENTARES
Cat. Econ. : 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cddigo de Aplicacdo: 000 000 Fonte Recurso: 1 1 50(g
Saldo Inicial Alteracao (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
2.850.040,18 0,00 -1.017.106,97 0,00 1.832.933,21
Data Historico
22/04/2024 Reserva orcamentaria para o cumprimento do objeto do PLO n°® 111/2024.
VALOR DA RESERVA 26.400,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 26.400,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 664.023,17

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuario: WELLINGTON_RLZ
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Brasil — n° 2351-N - Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagbes contidas no art. 16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que as metas
fisicas referentes a solicitagdo de elaboracdo de Projeto de Lei, possui adequacédo
orcamentaria e financeira e as metas previstas serao devidamente cumpridas e estdo de
acordo com a Lei N° 6.052, de 03 de julho de 2023 — PPA e sua alteragao, na Lei N°
6.140, de 12 de setembro de 2023 — LDO e sua alteragdao e na Lei n° 6.265, de 07 de
dezembro de 2023 — LE| ORGAMENTARIA ANUAL - LOA.

Proj/Ativ. Meta Prevista Meta Proposta Obs.
2118 - Provisao

para Emendas 14 14

Parlamentares

Tangara da Serra, 22 de abril de 2024.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL

Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso

GABINETE DO VEREADOR
ADEMIR ANIBALE - Republicanos

OFICIO 05/GVAA/2024

Tangara da Serra, 17 de abril de 2024.
A Senhora
Rafaela Gomes dos Santos
Secretaria de Cultura e Turismo
Tangara da Serra/MT

Assunto: Encaminha Projeto de Emenda Parlamentar.

Senhora Secretaria,

go 8C5C-FF7F-C659-6352

Com nossos cumprimentos, vimos a presenga de Vossa Senhoria

di

encaminhar o Projeto de Emenda Parlamentar, para que possa ser elaborado o Projeto deg
Lei Ordinaria, visando a adequagao orcamentaria, utilizando os recursos de Emendasé
Parlamentares dos Vereadores Ademir Anibale — Republicanos, com o objetivo deé
repassar recursos para o Ponto de Cultura Flor do Mato, por meio da Secretaria Municipal§

FF7F-C6

de Cultura e Turismo.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de respeito e
consideracao.

Atenciosamente,

Vereador
Republicanos

g

Rua Jalio Martinez Benevides n® 195-S — Centro Tel: 65 3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra-M
1
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CAMARA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
' Estado de Mato Grosso

EMENDA
PARLAMENTAR N° 06/2024

PROTOCOLO

-C659-6352

|

AUTOR: VER. ADEMIR ANIBALE - REPUBLICANOS.

PROJETO DE EMENDA PARLAMENTAR N° 06/2024

6352 e informe o codigo 8C5C-FF7[

Art. 1° Altera na Lei 6.265, de 07 de dezembro de 2023, que i
Despesa do Municipio para o exercicio Financeiro de 2024", suplementando a dotagé&o3

2
m
)
=
3
o
o
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2
(¢}
!
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o
o
35

or¢amentaria destacada abaixo: §
Apoio ao Ponto de Cultura Flor do Mato - 2024 g

rgao: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo F: §
Enidade: Departamento de Cultura g =
IFuncao: Cultura 35
Subfuncgio: Difusao Cuiltural 2 &
Programa: Mais Cultura ER
|Projeto Atividade: 2062 - Gestao da Cultura Municipal s
INatureza de Despesa: 3.3.50.43.00 - Subvencgdes Sociais 28
> ®

Fonte de Recurso: 1.1.500.0000000.000.000 g
Valor: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) % 2
Descri¢cao do projeto da A presente proposta visa atender a suplementagao d@& 3
Emenda: Natureza de Despesa do projeto/Atividade - 2062 g
"Gestdo da Cultura Municipal”, para a destinacdo d@ ¢

recurso financeiro para custeio de manutengdo do espacg| &

fisico do Ponto de Cultura Flor do Mato, refe% 7

jaluguel, energia, agua e internet. 8

,,
|2ade

ficar a val

Rua Julio Martinez Benevides n® 195-S — Centro Tel: 65 3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra-M
|
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CAMARA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
Estado de Mato Grosso

GABINETE DO VEREADOR
ADEMIR ANIBALE-
REPUBLICANOS

Art. 2° Os valores acima consignados serao oriundos de remanejamento orgamentario com
contrapartida de anulacao do quadro baixo:

Orgédo:01 Gabinete do Prefeito e Dependéncias

Unidade: 02.01.01 Gabinete do Prefeito e Dependéncias

Funcao: 04 Administracéao

Subfuncao: 122 Administracdo Geral &

Programa: 0002 Gestao Humanizada e Eficiente 2
_Projeto Atividade: 2118 Provisé@o para Emendas Parlamentares N

Natureza de despesa: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiro - PJ i

Fonte de Recurso: 1.1.500.0000000-000.000 Livre s
| 3.1.500.1002000-020.000 Saude B

Valor: RS 426.672.02 3

Saude: R$ 213.336,01 o
Livre Destinagao: R$ 213.336,01 5

JUSTIFICATIVA: 2

Venho por meio deste, requerer junto a esta importante secretaria um aporte financeiro %

para que seja destinado recurso financeiro para custeio de manutengao do espaco fisico ©
do Ponto de Cultura Flor do Mato, referente ao aluguel, energia, agua e internet.
O Ponto de Cultura Flor do Mato & mantido pela Associagao Grupo Teatral de Tangara da ¢
Serra-GRUTTA, desde 2017, e tem como objetivo a promogédo e o acesso a cultura,
proporcionando assim, uma diversidade de atividades cuiturais, como a produgao culturag
cultura popular, teatro, danga, musica, artes visuais e literatura, proporcionando assim, g
enriquecimento cultural e o empreendedorismo criativo e inclusivo em nossa cidade. =
Assim, sabemos da importancia em fomentar a Cultura em nossa cidade, pois se trata dg
fator importante para o desenvolvimento da cidade, que, além de proporcionar &
criatividade ainda melhora a qualidade de vida e bem estar da pessoas atendidas pelg
Ponto de Cultura Flor do Mato.
Neste contexto, que se faz necessario o investimento proposto na presente emenda
revertendo assim, em diversos beneficios para a comunidade.
Dessa forma, solicitamos que seja suplementado o valor total de R$ 26.400,00(vinte &
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despesas da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

AGOMES DOS

Tang/\aré da Serra/MT, 17 de Abril de 202
"//r"q
Ademir Anibale
Vereador
Republicanos

Rua Julio Martinez Benevides n® 195-S — Centro Tel: 65 3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangara da Serra-M
’.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse

Assinadd por 2 pessoas: RAFAEL
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CAMARA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
Estado de Mato Grosso

GABINETE DO VEREADOR
ADEMIR ANIBALE-
REPUBLICANOS
o)
-
O EMENDA
8 PARLAMENTAR N° 06/2024
-
o
14
a
e

AUTOR: VER. ADEMIR ANIBALE - REPUBLICANOS.

PROJETO DE EMENDA PARLAMENTAR N° 06/2024

2 e informe o cédigo 8C5C-FF7F-C659-6352

Art. 1° Altera na Lei 6.265, de 07 de dezembro de 2023, que "Estima a Receita e Fixa @
Despesa do Municipio para o exercicio Financeiro de 2024", suplementando a dotacap
or¢gamentaria destacada abaixo:

Apoio ao Ponto de Cultura Flor do Mato - 2024

/8C5C-FF7F-C6

%‘gﬁo: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo ="
nidade: Departamento de Cultura 3 g
Funcao: Cultura E¥
Subfuncao: Difusdo Cultural x5
Programa: Mais Cultura 38
Projeto Atividade: 2062 - Gestao da Cultura Municipal '
Natureza de Despesa: 3.3.50.43.00 - Subvencgdes Sociais z
< -
[Fonte de Recurso: 1.1.500.0000000.000.000 8
Valor: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) E: 2
escricao do projeto da A presente proposta visa atender a suplementacao gae
menda: Natureza de Despesa do projeto/Atividade - 20623
Gestao da Cultura Municipal’, para a destinacdo §
curso financeiro para custeio de manutengéo do esp
sico do Ponto de Cultura Flor do Mato, referente
luguel, energia, agua e internet.

Rua Julio Martinez Benevides n® 195-S — Centro Tel: 65 3311- 4600 CEP 78.300-000 Tangaraﬁa Serra-
|

) Assinag por 2 pessoas: |RAFAE
‘ , Para ve_ﬁFar a validade i



CAMARA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
Estado de Mato Grosso

GABINETE DO VEREADOR

Art. 2° Os valores acima consignados serao oriundos de remanejamento orgamentario com
contrapartida de anulagéo do quadro baixo:

' Orgao:01 Gabinete do Prefeito e Dependéncias

Unidade: 02.01.01 Gabinete do Prefeito e Dependéncias
. Fungéo: 04 | Administracao o
' Subfuncgéo: 122 Administracdo Geral g
Programa: 0002 Gestao Humanizada e Eficiente 2
Projeto Atividade: 2118 Provisao para Emendas Parlamentares i
Natureza de despesa: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiro — PJ i
Fonte de Recurso: 1.1.500.0000000-000.000 Livre 2
3.1.500.1002000-020.000 Saude o
Valor: RS 426.672.02 g
Saude: R$ 213.336,01 g
' Livre Destinacgao: ' R$ 213.336,01 5
JUSTIFICATIVA: 2

Venho por meio deste, requerer junto a esta importante secretaria um aporte financeir

para que seja destinado recurso financeiro para custeio de manuten¢ao do espago fisicq)f

do Ponto de Cuitura Flor do Mato, referente ao aluguel, energia, agua e internet.
- O Ponto de Cultura Flor do Mato & mantido pela Associagdo Grupo Teatral de Tangara da
‘ Serra-GRUTTA, desde 2017, e tem como objetivo a promogao € 0 acesso a cutturaég
proporcionando assim, uma diversidade de atividades culturais, como a produgao cultural$
cultura popular, teatro, danga, musica, artes visuais e literatura, proporcionando assim
enriquecimento cultural e 0 empreendedorismo criativo e inclusivo em nossa cidade.
Assim, sabemos da importancia em fomentar a Cultura em nossa cidade, pois se trata
fator importante para o desenvolvimento da cidade, que, além de proporcionar
criatividade ainda melhora a qualidade de vida e bem estar da pessoas atendidas
Ponto de Cultura Flor do Mato.
Neste contexto, que se faz necessario o investimento proposto na presente emen
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revertendo assim, em diversos beneficios para a comunidade. § g
Dessa forma, solicitamos que seja suplementado o valor total de RS 26.400,00(vinte2efs:
seis mil e quatrocentos reais), ainda para o exercicio de 2024, destinado a custe:a@_:
despesas da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. S 3
@8
z .
Tangara da Serra/MT, 17 de Abril de 2024
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Vereador 2
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Lot Associagao Grupo Teatral de Tangara da Serra- GRUTTA
Z Ponto De Cultura Flor Do Mato
2 CNPJ 03.986.185/0001-43

Loz dlo . :
= Y E-mail: gruttatga@gmail.com
8 47%4;‘0 Fone: (65) 99629-2888 Grutt“

Plano de Trabalho
Custeio com a manutencio do espaco Ponto de Cultura Flor do Mato

1- DADOS CADASTRAIS

Orgao/Entidade Conveniente/Executora: CNP1J:

Associacio Grupo Teatral de Tangara da Serra-GRUTTA 03.986.185/0001-43

Endereco: Cidade U.F.

Rua Julio Martinez Benevides, 697E, Centro | Tangara da Serra MT

CEP: DDD/Telefone: FAX E.A.

78.300-212 | (65)996292888 Particular Filantropica

Conta Banco Agéncia Praca de Pagamento

Corrente

58.313-8 Banco do Brasil 7138-2 Tangara da Serra — MT

Nome do Responsavel CPF:

Janderson Ribeiro de Souza Mendes 225.218.529-53

C.I./Orgio Expedidor | Cargo Funcao: Matricula

1819094-4/SESP-MT | Presidéncia Presidente

Endereco: C.E.P.

RUA A, 3260 N, QD-03 - JARDIM BELA VISTA 78.300-000

2- DESCRICAO DO PROJETO:

Titulo de Atendimento: Periodo de Execucio

Custeio para manutencao do Ponto de Cultura Flor do Mato Inicio Término
Més/Ano Més/Ano
05/2024 12/2024

Identificacao dos Servicos:

Recurso Financeiro para custeio de manutengdo do espago fisico do Poto de Cultura Flor do Mato,

referente ao aluguel, agua, energia e internet.

Ponto de Cultura Flor do Mato, enderego: Rua Julio Martinez Benevides, n°697-E, Centro, Tangara da Serra-MT,
CEP: 78300-212, Telefone: 65-99629-2888— Email: pontoflordomato@gmail.com/ pontoculturatga@gmail.com
Facebook: www.facebook.com/pontodeculturaflordomato

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/8C5C-FF7F-C659-6352 e informe o cddigo 8C5C-FF7F-C659-6352

Assinado por 2 pessoas: RAFAELA GOMES DOS SANTOS e VANDER ALBERTO MASSON
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Associagao Grupo Teatral de Tangara da Serra- GRUTTA
Ponto De Cultura Flor Do Mato
CNPJ 03.986.185/0001-43

E-mail: gruttatga@gmail.com
Fone: (65) 99629-2888

Justificativa da Proposicao:

Buscamos apoio financeiro para a manuteng@o do nosso Ponto de Cultura Flor do Mato, mantido com
dedicacao e esforgo pela Associacdo Grupo Teatral de Tangara da Serra-Grutta desde 2017. Nosso
compromisso com a promog¢ao e acesso a cultura em Tangard da Serra € inquestionavel. Ao longo dos
anos, temos proporcionado uma diversidade de atividades culturais, abrangendo desde a producao
cultural, cultura popular, teatro, danga, musica, artesanato, artes visuais até a literatura, contribuindo
assim para o enriquecimento cultural, e estimulo ao empreendedorismo criativo e inclusivo na regido.
Nossa missdo € oferecer bem-estar, lazer saudédvel, inclusivo e sustentavel por meio de atividades
criativas que atendam a toda a populagdo, sem distingdo de idade, de forma completamente gratuita. A
previsdo ¢ que, em 2024, mais de 600 pessoas sejam beneficiadas diretamente pelas oficinas e
formagoes oferecidas. Além disso, o impacto indireto de nossas agdes, através da biblioteca comunitaria
¢ outras iniciativas, alcanga um niimero ainda maior de individuos, afetando positivamente ndo apenas os
participantes diretos, mas também suas familias, amigos ¢ a comunidade em geral.

No entanto, para continuarmos a oferecer e até expandir nossos servigos, enfrentamos o desafio de
garantir a sustentabilidade financeira de nossas operagdes. Como uma institui¢do sem fins lucrativos,
nossa capacidade de manter a qualidade e a gratuidade de nossas atividades depende crucialmente do
apoio de parceiros institucionais. Neste contexto, a parceria com a Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, por meio da emenda parlamentar do vereador Ademir Anibale, surge como uma oportunidade
vital para garantirmos o acesso continuo da populagdo aos bens culturais e um atendimento digno e de
qualidade. Confiamos na sensibilidade € no compromisso desta Secretaria com o fomento cultural e na
compreensdo da importancia do Ponto de Cultura Flor do Mato para a comunidade de Tangara da Serra.
Contamos com o apoio financeiro solicitado para assegurar a continuidade e o desenvolvimento de
nossas atividades, contribuindo assim para o fortalecimento cultural do municipio

3- CRONOGRAMA DE EXECUCAO (Meta, Etapa ou Fase):

Meta [ Etapa Especificacio Indicador Fisico Duracio

Fase Unid. | Qtde. Inicio Término

Ponto de Cultura Flor do Mato, enderego: Rua Julio Martinez Benevides, n°697-E, Centro, Tangara da Serra-MT,
CEP: 78300-212, Telefone: 65-99629-2888— Email: pontoflordomato@gmail.com/ pontoculturatga@gmail.com

Facebook: www.facebook.com/pontodeculturaflordomato

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/8C5C-FF7F-C659-6352 e informe o cddigo 8C5C-FF7F-C659-6352

Assinado por 2 pessoas: RAFAELA GOMES DOS SANTOS e VANDER ALBERTO MASSON
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Pouto de Cultara

Z?Km do

Associagao Grupo Teatral de Tangara da Serra- GRUTTA

Ponto De Cultura Flor Do Mato
CNPJ 03.986.185/0001-43

= Y E-mail: gruttatga@gmail.com
Fone: (65) 99629-2888
S LM LT
1 1.1 |Aluguel 01 08 05/2024 12/2024
1.2 | Despesas gerais (agua, energia, internet) 01 08 05/2024 12/2024

Ponto de Cultura Flor do Mato, enderego: Rua Julio Martinez Benevides, n°697-E, Centro, Tangara da Serra-MT,
CEP: 78300-212, Telefone: 65-99629-2888— Email: pontoflordomato@gmail.com/ pontoculturatga@gmail.com

Facebook: www.facebook.com/pontodeculturaflordomato

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/8C5C-FF7F-C659-6352 e informe o cddigo 8C5C-FF7F-C659-6352

Assinado por 2 pessoas: RAFAELA GOMES DOS SANTOS e VANDER ALBERTO MASSON
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Ponto de Cultura
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TTangara da Serra - MT

Associagao Grupo Teatral de Tangara da Serra- GRUTTA
Ponto De Cultura Flor Do Mato

CNPJ 03.986.185/0001-43

E-mail: gruttatga@gmail.com
Fone: (65) 99629-2888

Gruttn

4- PLANO DE APLICACAO (1,00)

) INDICADOR FISICO CUSTO(RS)
-ESPECIFICACAO (Atividades) Atividades
Meta/Etapa ou Fase/Atividades _ b ~
Unidade Quantidade | UNITARIO TOTAL Observagédo
de meses

1. Custeio

1.1. Pagamento de aluguel més 08 R$ 2.500,00 R$ 20.000,00

1.2 Despesas gerais (agua, energia, internet) més 08 R$ 800,00 R$ 6.400,00
VALOR TOTAL R$ 26.400,00

Ponto de Cultura Flor do Mato, enderec¢o: Rua Julio Martinez Benevides, n°697-E, Centro, Tangara da Serra-MT,
CEP: 78300-212, Telefone: 65-99629-2888— Email: pontoflordomato@gmail.com/ pontoculturatga@gmail.com
Facebook: www.facebook.com/pontodeculturaflordomato

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/8C5C-FF7F-C659-6352 e informe o c6digo 8C5C-FF7F-C659-6352

Assinado por 2 pessoas: RAFAELA GOMES DOS SANTOS e VANDER ALBERTO MASSON

o



Lot Associagao Grupo Teatral de Tangara da Serra- GRUTTA
z’ Ponto De Cultura Flor Do Mato
2 CNPJ 03.986.185/0001-43

Loz dlo . :
= Y E-mail: gruttatga@gmail.com
8 __47%4;‘0 Fone: (65) 99629-2888 Grutt“

5- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

CONCEDENTE: RS 26.400.00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais)

2024

Meta 1

Maio Junho Julho Agosto | Setembro | Outubro | Novembro Dezembr0|
R$26.400,00 | R$0,00 | R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 |

6- DECLARACAO

Na qualidade de representante do Conveniente, DECLARO, para fins de prova junto ao Gabinete do Prefeito
Municipal de Tangard da Serra, sob as penas da Lei e para que surta os efeitos desejados, que inexiste
qualquer débito em mora ou situacdo de inadimpléncia com a Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal
de Tangaréd da Serra ou qualquer 6rgao ou Entidade de Administragdo Publica Municipal Direta e Indireta,
que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos or¢gamentos do Municipio, na
forma deste plano de trabalho e sob as penas do art. 299 do Coédigo Penal, conforme certiddes em anexo.

Pede Deferimento.

Tangara da Serra. -MT, 09 de abril 2024 pocumento assinado digitalmente

ub JANDERSON RIBEIRO DE SOUZA MENDES
Data: 09/04/2024 07:28:04-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Janderson Ribeiro de Souza Mendes
Presidente

7- APROVACAO DO CONCEDENTE

Aprovado

Local e Data Secretaria de Cultura e Turismo

Ponto de Cultura Flor do Mato, enderego: Rua Julio Martinez Benevides, n°697-E, Centro, Tangara da Serra-MT,
CEP: 78300-212, Telefone: 65-99629-2888— Email: pontoflordomato@gmail.com/ pontoculturatga@gmail.com
Facebook: www.facebook.com/pontodeculturaflordomato

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/8C5C-FF7F-C659-6352 e informe o cddigo 8C5C-FF7F-C659-6352

Assinado por 2 pessoas: RAFAELA GOMES DOS SANTOS e VANDER ALBERTO MASSON
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Pouto de Cultara
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Tangara da Serra - MT

Associagao Grupo Teatral de Tangara da Serra- GRUTTA
Ponto De Cultura Flor Do Mato
CNPJ 03.986.185/0001-43

E-mail: gruttatga@gmail.com
Fone: (65) 99629-2888
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Ponto de Cultura Flor do Mato, enderego: Rua Julio Martinez Benevides, n°697-E, Centro, Tangara da Serra-MT,
CEP: 78300-212, Telefone: 65-99629-2888— Email: pontoflordomato@gmail.com/ pontoculturatga@gmail.com

Facebook: www.facebook.com/pontodeculturaflordomato

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/8C5C-FF7F-C659-6352 e informe o cddigo 8C5C-FF7F-C659-6352

Assinado por 2 pessoas: RAFAELA GOMES DOS SANTOS e VANDER ALBERTO MASSON
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03788239/0001-66

Exercicio: 2024

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

DE 01/01/2024 ATE 22/04/2024 Pagina 1
DOTAGCAO DOTACAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
CODIGO ESPECIFICAQAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO
Orgdo 0201 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 4.433.615,08 3.176.500,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.176.500,08
Unidade 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 4.433.615,08 3.176.500,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.176.500,08
Fungéo 04 Administragdo 4.433.615,08 3.176.500,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.176.500,08
SubFung&o 122 Administragéo Geral 4.433.615,08 3.176.500,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.176.500,08
Programa 0002 GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE 4.433.615,08 3.176.500,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.176.500,08
ProjAtividade 2118 PROVISAO PARA EMENDAS PARLAMENT 4.433.615,08 3.176.500,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.176.500,08
ARES
FICHA1002208 3.3.90.39.00 -1.1.500.00000G:0000000UTROS SERVICOS 2.850.040,18S - 1.832.933,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.832.933,21
PESSOA JURIDICA
FICHA1002371 3.3.90.39.00 -3.1.500.10020G-0300000UTROS SERVIGOS  1.583.574,90S - 1.343.566,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.343.566,87
PESSOA JURIDICA
Orgdo 0214 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU 1.694.185,46 1.694.185,46 430.490,16 430.490,16 279.251,14 279.251,14 266.271,94 266.271,94 164.218,22  1.263.695,30
RISMO
Unidade 021403 DEPARTAMENTO DE CULTURA 1.694.185,46 1.694.185,46 430.490,16 430.490,16 279.251,14 279.251,14 266.271,94 266.271,94 164.218,22  1.263.695,30
Funcdo 13 Cultura 1.694.185,46 1.694.185,46 430.490,16 430.490,16 279.251,14 279.251,14 266.271,94 266.271,94 164.218,22  1.263.695,30
SubFung&o 392 Difus&o Cultural 1.694.185,46 1.694.185,46 430.490,16 430.490,16 279.251,14 279.251,14 266.271,94 266.271,94 164.218,22  1.263.695,30
Programa 0029 MAIS CULTURA 1.694.185,46 1.694.185,46 430.490,16 430.490,16 279.251,14 279.251,14 266.271,94 266.271,94 164.218,22  1.263.695,30
Proj.Atividade 2062 GESTAO DA CULTURA MUNICIPAL 1.694.185,46 1.694.185,46 430.490,16 430.490,16 279.251,14 279.251,14 266.271,94 266.271,94 164.218,22  1.263.695,30
FICHA 1961 3.1.90.04.00 -1.1.500.00000G000000CONTRATAGAO POF 289.064,90 289.064,90 70.243,71 70.243,71 70.243,71 70.243,71 67.049,86 67.049,86 3.193,85 218.821,19
DETERMINADO
FICHA 1962 3.1.90.11.00 -1.1.500.00000G-000000VENCIMENTOS E VA 614.022,44\S - 614.022,44 109.377,84 109.377,84 109.377,84 109.377,84 109.377,84 109.377,84 0,00 504.644,60
PESSOAL CIVIL
FICHA 1963 3.1.90.13.00 -1.1.500.00000G0000000BRIGAGOES PATR! 110.220,07 110.220,07 9.715,27 9.715,27 9.715,27 9.715,27 6.079,41 6.079,41 3.635,86 100.504,80
FICHA 1965 3.1.91.13.00 -1.1.500.00000G-0000000BRIGAGOES PATR! 85.878,05 85.878,05 10.165,67 10.165,67 10.165,67 10.165,67 5.713,95 5.713,95 4.451,72 75.712,38
FICHA 1968 3.3.90.30.00 -1.1.500.00000G000000MATERIAL DE CONS 140.000,00 140.000,00 46.872,78 46.872,78 16.714,37 16.714,37 16.714,37 16.714,37 30.158,41 93.127,22
FICHA 1969 3.3.90.31.00 -1.1 .SO0.00000C-OOOOOOPREMI’A(;C')ES CULTL 60.000,00|CAS, 60.000,00 3.116,72 3.116,72 3.116,72 3.116,72 3.116,72 3.116,72 0,00 56.883,28
CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E
FICHA 1970 3.3.90.33.00 -1.1.500.00000G000000PASSAGENS E DESF 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
LOCOMOCAO
FICHA 1971 3.3.90.39.00 -1.1.500.00000G:0000000UTROS SERVICOS 240.000,00sS - 239.720,00 129.320,99 129.320,99 30.924,58 30.924,58 29.226,81 29.226,81 100.094,18 110.399,01
PESSOA JURIDICA
FICHA 1972 3.3.90.40.00 -1.1.500.00000G:000000SERVICOS DE TECN 15.000,00 15.000,00 5.123,22 5.123,22 1.707,74 1.707,74 1.707,74 1.707,74 3.415,48 9.876,78
INFORMACAO E COMUNICAGCAO -PJ
FICHA 1973 3.3.91.39.00 -1.1.500.00000G:0000000UTROS SERVICOS 20.000,00s - 20.000,00 9.500,00 9.500,00 603,20 603,20 603,20 603,20 8.896,80 10.500,00
PESSOA JURIDICA
FICHA 2456 3.3.90.49.00 -1.1.500.00000G-000000AUXILIO-TRANSPOR 10.000,00 10.000,00 3.385,20 3.385,20 2.031,12 2.031,12 2.031,12 2.031,12 1.354,08 6.614,80
FICHA 2457 3.3.90.36.00 -1.1.500.00000G-0000000UTROS SERVICOS 40.000,00s - 40.000,00 10.009,60 10.009,60 6.285,76 6.285,76 6.285,76 6.285,76 3.723,84 29.990,40
PESSOA FiSICA
FICHA 2847 3.3.90.47.00 -1.1.500.00000G:0000000BRIGAGOES TRIBL 0,00 280,00 280,00 280,00 280,00 280,00 280,00 280,00 0,00 0,00
CONTRIBUTIVAS
FICHA1002171 3.3.90.14.00 -1.1.500.00000G-000000DIARIAS - CIVIL 15.000,00 15.000,00 2.725,00 2.725,00 2.725,00 2.725,00 2.725,00 2.725,00 0,00 12.275,00
FICHA1002231 3.1.90.94.00 -1.1.500.00000G000000INDENIZAGOES E RE ~ 20.000,00 20.000,00  14.400,16  14.400,16 1440016 14.400,16 14.400,16  14.400,16 0,00 5.599,84
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Exercicio: 2024

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

DE 01/01/2024 ATE 22/04/2024 Pagina 2
DOTACAO DOTACAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
CODIGO ESPECIFICACAO INICIAL ATUAL | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO
Orgso 0214 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU 1.694.185,46 1.604.185,46  430.490,16  430.490,16  279.251,14  279.251,14  266.271,94  266.271,04  164.218,22  1.263.695,30
RISMO
Unidade 021403 DEPARTAMENTO DE CULTURA 1.694.185,46 1.694.18546  430.490,16 _ 430.490,16 _ 279.251,14 _ 279.251,14 _ 266.271,94 _ 266.271,94 _ 164.218,22 _ 1.263.695,30
Fungdo 13 Cultura 1.694.185,46 1.694.18546  430.490,16 _ 430.490,16  279.251,14 _ 279.251,14 _ 266.271,94  266.271,94 _ 164.218,22 _ 1.263.695,30
SubFunggio 392 Difusdo Cultural 1.694.185,46 1.694.185,46  430.490,16  430.490,16  279.251,14 _ 279.251,14 _ 266.271,94  266.271,94 _ 164.218,22 _ 1.263.695,30
Programa 0029 MAIS CULTURA 1.694.185,46 1.694.18546  430.490,16  430.490,16  279.251,14  279.251,14  266.271,94  266.271,94  164.218,22  1.263.695,30
ProjAtividade __ 2062 GESTAO DA CULTURA MUNICIPAL 1.694.185,46 1.694.18546  430.490,16 _ 430.490,16 _ 279.251,14 _ 279.251,14 _ 266.271,94 _ 266.271,94 _ 164.218,22 _ 1.263.695,30
TRABALHISTAS
FICHA1002270 4.4.90.52.00 -1.1.500.00000G:000000EQUIPAMENTOS E N 20.000,00 20.000,00 6.254,00 6.254,00 960,00 960,00 960,00 960,00 5.294,00 13.746,00
PERMANENTE
TOTAL 6.127.800,54 487068554 430.490,16  430.490,16  279.251,14  279.251,14  266.271,94  266.271,94  164.218,22  4.440.195,38
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